
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022600089

89

Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 023/ADLI-3/SEDE/2021
Nova data de abertura: dia 11/03/2021, às 10h, conforme Errata nº 001/ADLI-3/2021.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 855711). Inf.: (61) 3312-3101 /
(61) 3312-3550.

AMAURY CESAR SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 028/ADLI-3/SEDE/2021
Obj: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de manutenção
preventiva e corretiva, com atendimentos emergenciais e fornecimento integral de peças e
componentes, nos 02 (dois) elevadores instalados no Edifício Sede Infraero - Aeroporto e
nos 03 (três) elevadores instalados no Edifício Infraero SCS. Abertura: 9h, 19/03/2021,
www.licitacoes-e.com.br (859097). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3825.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora ADLI-3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Infraero torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital de Notificação do Termo de
Contrato n. 02.2019.009.0003, publicado no DOU, em 18/12/2020, Seção 3, Edição nº 242,
Página 138, onde se lê: "impedimento de licitar e contratar com a Infraero e toda
Administração Pública Federal, pelo o prazo de 02 (dois) anos e rescisão contratual por
justa causa", leia-se: "impedimento de licitar e contratar com a Infraero, pelo o prazo de
02 (dois), Rescisão Contratual e Descredenciamento do SICAF".

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHAES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

0 1 2 / A D CO / S B S T / 2 0 2 1
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 236/ADLI-1/SEDE/2020. Vencedora: AF
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 07.477.679/0001-53. Contratação de empresa para
prestação de serviços de manutenção de pavimentos flexíveis, no Aeroporto de Guarujá -
SBST, por sistema de registro de preços (SRP), totalizando R$ 4.005.000,00; Vigência: 12

meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-
e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
DE CONTRATOS CONTÍNUOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo 0011-TI/2021/0161, firmado com a contratada PC SERVICE TEC N O LO G I A
LTDA, CNPJ/MF 30.161.814/0001-79. Objeto: Prorrogação Contratual em caráter
excepcional, por mais 12 meses, com início em 01/03/2021 e término previsto em
28/02/2022, podendo ser rescindido antecipadamente em função do processo licitatório
ora em andamento, mediante aviso prévio, conforme consulta constante no Ofício nº
SEDE-OFI-2021/00308. Valor do TA: R$ 1.820.510,38. Cód. Orçamentário: 001.311.05.038-
1.20118-3. Fund. Legal: Conf. cláusula 4ª do TA.

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO rescinde o TC nº 0338/SL/2019/0001 com a empresa REAL JG
FACILITIES EIRELI (antiga REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI), CNPJ nº 08.247.960/0001-62, a
partir da data da publicação, devido a ocorrência de caso fortuito ou de força maior,
regularmente comprovado, impeditivo da execução do Contrato, neste caso, a manutenção
da vigência do TC nº 0369-SL/2018/0001, com a empresa SPANDEX SERVIÇOS LTDA., CNPJ
nº 11.955.173/0001-80, conforme subitem 16.3.2 do TC; fundamentado no art. 67, inciso
XIV, do RILC da Infraero; e no item 230, da NI 6.01/F (LCT). AA nº SEDE-AAD-2021/00450,
de 24/02/2021.

PAULO EDUARDO CAVALCANTE
Superintendente de Gestão da Operação

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 008/2021, firmado entre a VALEC, CNPJ nº 42.150.664/0001-87 e INSTITUTO
BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA, CNPJ nº 01.082.331/0001-80. Objeto:
Contratação do IBGC para capacitação dos Conselheiros e membros da Diretoria Executiva
da CONTRATANTE visando atender ao Levantamento das Necessidades de Treinamento,
atendimento à previsão legal contida na Lei n º 13.303/2016, além de temas relacionados
a legislação societária e de mercado de capitais, divulgação de informações, controle
interno, código de conduta, a Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013 (Lei Anticorrupção
- LAC), e demais temas relacionados às atividades da CONTRATANTE. Valor: R$297.600,00
(duzentos e noventa e sete mil e seiscentos reais). Nota de Empenho: 2021NE000075.
Vigência do Contrato: 48 (quarenta e oito) meses, a partir da data de sua assinatura.
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2021. Fundamentação Legal:
Lei nº. 13.303/2016. Data da Assinatura: 25/02/2021. Processo nº 51402.101937/2020-
61.

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.238496/2019 . Comunicamos a suspensão da
licitação supracitada, publicada no D.O.U em 02/02/2021 . Objeto: Contratação
de empresa especializada para realização de prestação de serviços de
desapropriação, monitoramento e gestão fundiária na Ferrovia de Integração
Oeste Leste - FIOL e na Ferrovia de Integração Centro Oeste FICO.

JOSE LUIZ D ABADIA JUNIOR
Presidente Cpl

(SIDEC - 25/02/2021) 275075-27211-2021NE000898

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 399002

Nº Processo: 1864/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução
dos SERVIÇOS DE DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO dos berços 101, 102, 201, 202, 203, 204,
206, 207 e 905, do canal de aproximação dos berços, da bacia de evolução e do canal de
acesso ao Porto de Vitória - ES, conforme planta do Anexo IA.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 26/02/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Izidro
Benezath, 48 - Ed. Six - 3º Andar - Cep 29050-300, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/03/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estão
disponíveis nos sites www.codesa.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. Alguns anexos do
Termo de referência em razão de seu tamanho não ficarão disponibilizados no site da
Companhia, devendo ser solicitados para o endereço pregao@codesa.gov.br. A contratação
decorrente deste pregão será regida pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e pelo
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODESA .

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

(SIASGnet - 25/02/2021) 399002-00001-2021NE999999

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Digital: 350/20-74 - Pregão Eletrônico n° 81/2020, no valor total de R$ 124.304,70
(cento e vinte e quatro mil e trezentos e quatro reais e setenta centavos). Contratante:
Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA. Objeto:
Fornecimento de material de limpeza em geral para a usina hidrelétrica de Itatinga e para
uso da SPA em Santos, com entrega sob demanda, pelo prazo de 12 (doze) meses.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças, respectivamente. Rubrica Contábil: PDG
da SPA.

Espécie: Contrato SPA/12.2021, datado de 17/02/2021. Contratada: ADONAI COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP. Objeto: Aquisição do item 29, no valor global de
R$ 4.046,40 (quatro mil e quarenta e seis reais e quarenta centavos). Signatário: Sra.
Deisiane Teixeira, Sócia Administradora da CONTRATADA.

Espécie: Contrato SPA/13.2021, datado de 17/02/2021. Contratada: EVERLIMP COMÉRCIO
E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME. Objeto: Aquisição do item 26, no valor global de R$
86.693,28 (oitenta e seis mil e seiscentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos).
Signatário: Sra. Rosilene Silveira Gonçalves, Procuradora da CONTRATADA.

Espécie: Contrato SPA/14.2021, datado de 17/02/2021. Contratada: FÓRMULA - COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. - EPP. Objeto: Aquisição dos itens 23, 24, 28 e 38, no valor global de R$
12.674,40 (doze mil e seiscentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos). Signatário:
Sr. Eduardo Henrique Farias, Procurador da CONTRATADA.

Espécie: Contrato SPA/15.2021, datado de 17/02/2021. Contratada: MULTISUL COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA. - EPP. Objeto: Aquisição do grupo 3 e itens 30 e 31, no valor global
de R$ 8.170,20 (oito mil e cento e setenta reis e vinte centavos). Signatário: Sra. Franciele
Rover Bianchi, Sócia Administradora da CONTRATADA.

Espécie: Contrato SPA/16.2021, datado de 17/02/2021. Contratada: R.A. MANCO LTDA. -
EPP. Objeto: Aquisição dos itens 27 e 34, no valor global de R$ 6.532,02 (seis mil e
quinhentos e trinta e dois reais e dois centavos). Signatário: Sr. Ricardo Alexandre Manco,
Sócio Administrador da CONTRATADA.

Espécie: Contrato SPA/17.2021, datado de 17/02/2021. Contratada: TY BORTHOLIN
COMERCIAL LTDA. - EPP. Objeto: Aquisição do item 25, no valor global de R$ 1.220,40 (mil
e duzentos e vinte reais e quarenta centavos). Signatário: Sr. Yuri Lavezzo Bortholin, Sócio
Administrador da CONTRATADA.
Espécie: Contrato SPA/18.2021, datado de 17/02/2021. Contratada: Y S DIAS COMÉRCIO DE
PAPELARIA ME. Objeto: Aquisição dos itens 35 e 36, no valor global de R$ 4.968,00 (quatro
mil e novecentos e sessenta e oito reais). Signatário: Sr. Yan Simão Dias, Titular
Administrador da CONTRATADA. Em 23/02/2021.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Rerratificação ao Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 32/2018;
CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: VEIMAKI LTDA M/S LTDA ;
OBJETO: Fica alterada a numeração do Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 32/2018
assinado em 13 de novembro de 2020, onde consta "Termo Aditivo nº 02, LEIA-SE "Termo
Aditivo nº 03"; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 13.303/2016; DATA DA ASSINATURA: 23/02/2021;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro - CDP e Sebastião
Félix Cardoso, Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo Aditivo º 01 ao Contrato de transição nº 11; CONTRATANTE: Companhia
Docas do Pará - CDP; ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA: PETRÓLEO SABBÁ S.A; OBJETO:
Atualização da outorga praticada consoante os valores do Contrato de Arrendamento;
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e José
Alfredo de Albuquerque e Silva, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão
Portuária - CDP e Eliclei Nogueira Belarmino, Representante Legal da Arrendatária
Transitória.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Cessão de Direito Real de Uso Onerosa entre:
Companhia Docas do Pará - CDP e BIGAS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA; OBJETO:
Constituição de condomínio para rateio de despesa e cadastro junto às concessionárias de
serviços feito em nome da Cessionária; DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021; SIGN AT Á R I O S :
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e José Alfredo de Albuquerque e Silva, respectivamente
Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária da CDP, e Marcele Silva Vieira
Representante legal da Cessionária.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Cessão de Direito Real de Uso Onerosa entre:
Companhia Docas do Pará - CDP e ROBERTO C. ABRAHAO ELIAS-ME; OBJETO: Constituição
de condomínio para rateio de despesa e cadastro junto às concessionárias de serviços feito
em nome da Cessionária; DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e José Alfredo de Albuquerque e Silva, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor de Gestão Portuária da CDP, e Roberto Carlos Abrahão Elias
Representante legal da Cessionária.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight
ato nº 008/2021, firmado entre a VALEC, CNPJ nº 42.150.664/0001-87 e INSTITUTO
BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA, CNPJ nº 01.082.331/0001-80. Objeto:
Contratação do IBGC para capacitação dos Conselheiros e membros da Diretoria Executiva
da CONTRATANTE visando atender ao Levantamento das Necessidades de Treinamento,
atendimento à previsão legal contida na Lei n º 13.303/2016, além de temas relacionados
a legislação societária e de mercado de capitais, divulgação de informações, controle
interno, código de conduta, a Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013 (Lei Anticorrupção
- LAC), e demais temas relacionados às atividades da CONTRATANTE. Valor: R$297.600,00
(duzentos e noventa e sete mil e seiscentos reais). Nota de Empenho: 2021NE000075.
Vigência do Contrato: 48 (quarenta e oito) meses, a partir da data de sua assinatura.
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2021. Fundamentação Legal:
Lei nº. 13.303/2016. Data da Assinatura: 25/02/2021. Processo nº 51402.101937/2020-
61.

Highlight
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO
Contr


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-26T05:34:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




